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Pirms Meizers izdomāja, ka būs Meizers, viņš bija Samsons Mazers, 
bet, pirms viņš bija Samsons Mazers, viņš bija Samsons Mazurs. 
Šī burtu maiņa pārvērta viņu no jauka šķietami ebreju izcelsmes 
zēna par Profesionālu Pasauļu Veidotāju. Lielāko savas jaunības 
daļu viņš bija Sems. Šis vārds bija lasāms arī vectēva Donkey Kong 
spēļu automāta slavas zālē.

Vēlā decembra pēcpusdienā jau dilstošajā divdesmitajā gad- 
simtā Sems izkāpa no metro vagona un lielajā cilvēku burzmā  
atrada spraugu, pa kuru varētu nokļūt līdz eskalatoram, bet to bija 
aizsprostojusi inerta cilvēku masa, kas pētīja reklāmas stendu. Sems 
bija nokavējies. Viņam bija paredzēta tikšanās ar savu akadēmisko 
konsultantu, un šo tikšanos viņš bija atlicis jau vairāk nekā mēnesi, 
bet visi bija vienisprātis, ka tai obligāti ir jānotiek pirms ziemas 
brīvdienām. Semam pūļi bija vienaldzīgi; ne pati atrašanās tajos, 
ne tas, kā masas uzjautrinājās, viņu neinteresēja. Taču no šā pūļa 
nebūs iespējams izvairīties. Ja vien viņš vēlējās tikt nogādāts virs-
zemē, viņam nāksies izlauzties cauri šai cilvēku masai. 

Semam mugurā bija smagnējs, tumši zils mētelis no bieza vilnas 
auduma. Šo apģērba gabalu viņš bija mantojis no sava dzīvokļa 
biedra Marksa, kurš, būdams pirmā kursa students, to bija iegādā-
jies armijas lietoto preču veikalā. Markss gandrīz veselu semestri 
bija atstājis mēteli skumstam plastikāta maisā, līdz Sems pavaicāja, 
vai drīkst to aizņemties. Ziema bija bijusi nežēlīgi skarba, aprīlī 
ziemeļaustrumu vējš pūta ar vētras spēku (aprīlī! Ak, šīs vājprātī-
gās Masačūsetsas ziemas!), un beigu beigās Sems meta lepnumu 
pie malas un pajautāja Marksam, vai drīkst paņemt viņa aizmirsto 
mēteli. Sems izlikās, ka viņam patīk mēteļa izskats. Markss sacīja, 
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ka viņš to mēteli var droši ņemt sev, un tieši tādu atbildi Sems 
bija gaidījis.

Kā jau lielākā daļa armijas lietoto preču veikalā pirkto lietu, 
mētelis bija piesūcies ar pelējuma, putekļu un mirušu puišu sviedru 
smārdu, un Sems centās nedomāt par to, kāpēc šis apģērbs bija 
nonācis tajā veikalā. Lai nu kā, mētelis bija daudzkārt siltāks par 
vējjaku, ko viņš pirmajā studiju gadā bija paņēmis līdzi no Kalifor-
nijas. Turklāt Semam šķita, ka tas palīdz nomaskēt viņa augumu. 
Taču smieklīgi milzīgais mētelis viņu vizuāli padarīja vēl sīkāku un 
bērnišķīgāku.

Jāteic, ka Sems Mazurs divdesmit viena gada vecumā nevarēja 
lepoties ar tādu miesasbūvi, kas būtu piemērota, lai stumdītu un 
grūstītu pārējos, tālab viņš centās izlīkumot cauri cilvēku pūlim, 
nedaudz juzdamies kā ļaunam liktenim nolemtais abinieks video-
spēlē Frogger. Viņš attapa, ka jau neskaitāmas reizes ir pateicis “at
vainojiet,” kaut gan nemaz nav vēlējies atvainoties. “Cik brīnišķīgi 
darbojas cilvēka smadzenes,” Sems nodomāja. “Tu pasaki: “Atvai-
nojiet!” – kaut arī patiesībā gribēji sacīt: “Ej ieskrieties!”” Romānu, 
filmu un spēļu varoņi – ja vien nebija ieplānots, ka tie ir pilnīgi 
neuzticami, vājprātīgi vai neglābjami rupji, – bija jāuztver atbilstoši 
savai nominālvērtībai, ko veido vārdu un rīcības kopums. Toties 
cilvēki – parastie, krietnie un pamatā godīgie – nevarēja nodzīvot 
dienu bez absolūti nepieciešamās ieprogrammētās daļas, kas ļāva 
sacīt vienu, bet domāt, just un pat darīt kaut ko pavisam citu.

– Vai apkārt apiet nevarēji? – Semam uzbrēca kāds vīrs ar melni 
zaļu makramē tehnikā darinātu cepuri galvā.

– Atvainojiet, – Sems noteica.
– Nolādēts, man jau gandrīz izdevās, – nomurmināja sieviete 

ar zīdaini ķengursomā, kad Sems aizslīdēja viņai priekšā.
– Atvainojiet, – Sems sacīja.
Ik pa brīdim kāds steidzīgi devās projām, atstājot tukšu vietu 

ļaužu biezumā. Šiem tukšumiem itin kā būtu vajadzējis Semam dot 
iespēju ātrāk virzīties uz priekšu, taču nezin kā tos ātri piepildīja 
citi izklaides kāri ļaudis.
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Teju nonācis pie eskalatora, Sems pagriezās un beidzot ierau-
dzīja, uz ko tad pūlis bija skatījies. Sems iztēlojās sevi stāstām par  
pamatīgo sastrēgumu metro un Marksu vaicājam: “Vai tad tev ne
maz negribējās noskaidrot, kas tur bija? Ja tu kaut uz brīdi spētu 
vairs nebūt tāds mizantrops, tad pamanītu, ka pasaulē ap tevi ir 
daudz cilvēku un lietu.” Semam nepavisam nepatika tas, ka Markss 
viņu uzskatīja par mizantropu, kaut arī viņš tiešām tāds bija, tāpēc 
viņš pagriezās. Tieši tajā brīdī viņš pamanīja savu seno paziņu Sei-
diju Grīnu.

Nebija jau gluži tā, ka viņš Seidiju nebūtu redzējis visus šos 
gadus. Viņi bija apmeklējuši vienus un tos pašus zinātniskos pa
sākumus, Akadēmisko spēļu līgu, dažādas citas sacensības un kon-
kursus (publiskās runāšanas, robotikas, radošās rakstīšanas, pro
grammēšanas jomā). Bija vienalga, vai tu mācies parastā vidusmēra 
vidusskolā austrumu pusē (Sems) vai smalkā privātskolā rietumos 
(Seidija), – Losandželosas gudro bērnu loks nemainīgi bija viens un 
tas pats. Viņi saskatījās telpā, kas bija pilna ar nūģiem, dažreiz Sei-
dija pat uzsmaidīja viņam, kā apliecinot, ka saspīlējums starp viņiem 
ir atslābis, bet pēc tam ātri vien pazuda plēsonīgajā pievilcīgo un 
gudro bērnu pulkā, kas allaž bija viņai apkārt. Tās meitenes un zēni 
bija gandrīz tādi paši kā Sems, tikai daudz turīgāki, baltāki, ar labā-
kām brillēm un zobiem. Viņam negribējās būt kārtējam neglītajam 
nūģim, kas cenšas turēties Seidijas Grīnas tuvumā. Reizēm Sems 
iedomājās, ka Seidija ir ļauna, viņš iztēlojās dažādus apvainojumus: 
Seidija bija novērsusies no viņa, izvairījusies skatīties viņam acīs... 
Tikai neko tamlīdzīgu viņa nebija darījusi. Būtu pat labāk, ja tas 
tomēr būtu noticis.

Viņš zināja, ka Seidija iestājusies Masačūsetsas Tehnoloģiju 
institūtā, un bija iedomājies, ka varētu kaut kur saskrieties, jo pats 
iekļuva Hārvarda Universitātē. Divarpus gadus viņš nebija darījis 
neko, lai šo tikšanos pasteidzinātu. Un viņa tāpat.

Bet tur jau viņa bija. Seidija Grīna. Īsta un dzīva. Viņu redzot, 
Semam gandrīz gribējās raudāt. Likās, viņa ir matemātisks 
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pierādījums, ko viņš nebija varējis atrast gadiem ilgi, taču galu galā, 
lūkojoties ar svaigu skatienu, risinājums šķita teju acīmredzams. 
“Tur ir Seidija,” viņš nodomāja. “Jā.”

Sems jau grasījās pasaukt Seidiju, tomēr to neizdarīja. Viņu bija  
pārāk pārņēmušas domas par to, cik daudz laika ir aizritējis kopš 
pēdējās reizes, kad viņi ar Seidiju bijuši divatā. Kā gan cilvēks var 
joprojām būt tik jauns, kā viņš objektīvi sevi apzinājās esam, un 
vienlaikus zināt, ka ir pagājis jau tik ilgs laiks? Un kāpēc piepeši 
bija tik viegli aizmirst, ka viņš Seidiju bija nicinājis? “Laiks ir tik 
noslēpumains,” Sems nodomāja. Bet jau pēc sekundes viņš aizmirsa 
šādu sentimentālu pieeju. Laiks taču bija matemātiski izskaitāms. 
Toties sirds... smadzeņu daļa, ko pārstāvēja sirds... noslēpums mita  
tajā.

Seidija pārtrauca skatīties uz to, ko nu pūlis tur vēroja, un devās 
piebraucošā Red Line vilciena virzienā.

Sems uzsauca: – SEIDIJ! – Rībinājās vilciens, staciju pildīja 
ierastie ļaužu radītie trokšņi. Pusaugu meitene, cerēdama uz cil-
vēku dāsnumu, spēlēja čellu – Penguin Cafe Orchestra skaņdarbu. 
Kāds vīrs ar dokumentu paliktni rokās vērsās pie garāmgājējiem, 
vaicādams, vai kāds būtu gatavs atlicināt laiku musulmaņu bēgļiem 
Srebrenicā. Līdzās Seidijai atradās kiosks, kurā tirgoja augļu un ogu 
kokteiļus par sešiem dolāriem. Pirmajā reizē, kad Sems pasauca 
Seidiju vārdā, ierūcās blenderis, smagajā pazemes ejas gaisā iesmar- 
žojās pēc citrusiem un zemenēm. Viņš uzsauca atkal: – Seidija 
Grīna! – Viņa joprojām nedzirdēja. Sems pielika soli, cik vien varēja. 
Šādi steigdamies, viņš, par spīti jebkādai loģikai, jutās kā dalībnieks 
“trijkāju” skrējienā.

– Seidij! SEIDIJ! – Viņš jutās muļķīgi. – SEIDIJA MIRANDA 
GRĪNA! TU NOMIRI NO DIZENTĒRIJAS!

Beidzot viņa pagriezās. Lēnām pārlūkoja pūli un ieraudzīja 
Semu. Viņas sejā iepletās smaids – gluži kā fizikas stundā redzētajā 
filmā par to, kā izplaukst rozes zieds. Skaists. Tomēr viņam bija aiz-
domas, ka mākslots. Joprojām smaidīdama, viņa tuvojās Semam –  
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bedrīte labajā vaigā, gandrīz nemanāma sprauga starp augšējiem 
priekšzobiem. Radās iespaids, ka pūlis viņai pašķiras tā, kā nekad 
nebūtu pašķīries viņam.

– No dizentērijas nomira mana māsa, Sem Mazur, – Seidija 
sacīja. – Es nomiru no spēku izsīkuma, kas iestājās pēc čūskas 
kodiena.

– Un vēl no tā, ka nevēlējies nošaut bizonu, – Sems papildi- 
nāja.

– Milzu izšķērdība. Tik daudz gaļas vienkārši sapūtu.
Seidija apskāva viņu. – Sem Mazur! Es visu laiku cerēju, ka reiz 

mēs saskriesimies.
– Mana adrese ir viegli noskaidrojama, – Sems aizrādīja.
– Es varbūt cerēju, ka tas notiks pats no sevis, – Seidija sacīja. 

– Un tagad tā ir noticis.
– Kas tevi atvedis uz Hārvarda laukumu? – Sems vaicāja.
– Magic Eye, protams, – viņa rotaļīgi paskaidroja un norādīja uz 

reklāmu. Pirmo reizi Sems pamanīja 60 reiz 40 collu lielo plakātu, 
kas bija pārvērtis cilvēkus zombiju barā.

IERAUGI PASAULI PILNĪGI CITĀDI!
ŠAJOS ZIEMASSVĒTKOS DĀVANA,  

KO VĒLAS VISI, IR MAGIC EYE.

Reklāma bija ieturēta Ziemassvētku toņos: smaragdzaļš, rubīn-
sarkans, zelts. Ja pietiekami ilgi skatījās uz zīmējumu, smadzenes 
izspēlēja triku – bija iespējams ieraudzīt apslēptu 3D attēlu. To 
sauca par autostereogrammu, un tādu itin viegli varēja radīt pat 
programmētājs ar visai pieticīgām prasmēm. “Šis?” Sems nodomāja. 
“Un šis cilvēkiem šķiet aizraujoši?” Viņš novaidējās.

– Tu neatbalsti? – Seidija vaicāja.
– Kaut ko tādu var atrast katras studentu pilsētiņas kopmītnes 

istabā.
– Ne gluži šādu, Sem. Šis ir kaut kas unikāls, jo...
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– Ir izvietots katrā Bostonas metrostacijā.
– Varbūt pat visā Amerikā, – Seidija noteica un iesmējās. – Kā 

tad ir, Sem, vai tu vēlies ieraudzīt pasauli ar burvju acīm?
– Es jau redzu pasauli ar burvju acīm, – Sems attrauca. – Es 

vai plīstu no bērnišķīga apbrīna.
Seidija norādīja uz zēnu, kuram varēja būt kādi seši gadi. – Pa- 

skaties, cik viņš ir priecīgs! Viņš ir to aptvēris! Labi pastrādāts.
– Vai pati esi to redzējusi? – Sems ievaicājās.
– Pagaidām vēl ne, – Seidija atbildēja. – Man nudien ir jākāpj 

nākamajā vilcienā, citādi nokavēšu lekciju.
– Piecas minūtes tev pavisam noteikti ir, lai varētu palūkoties 

uz pasauli ar burvju acīm, – Sems noteica.
– Varbūt nākamreiz.
– Seidij, nu taču... Allaž būs vēl kāda lekcija. Toties cik bieži 

tev rodas iespēja skatīties uz kaut ko un apzināties, ka uz to pašu 
vienlaikus skatās visi pārējie tev apkārt vai vismaz viņu acis un 
smadzenes reaģē uz to pašu fenomenu? Cik daudz pierādījumu 
tev jelkad ir bijis, ka mēs visi atrodamies vienā un tajā pašā pa- 
saulē?

Seidija bēdīgi pasmaidīja un viegli iedunkāja Sema plecu. – Šis 
laikam bija pats semiskākais teiciens, ko no tevis esmu dzirdējusi.

– Kā nekā es esmu Sems.
Seidija nopūtās, saklausījusi, kā viņas vilciens ierībina stacijā. 

– Ja es izkritīšu augstākā līmeņa datorgrafikas kursā, tā būs tikai 
tava vaina. – To pateikusi, viņa pavirzījās, lai atkal varētu redzēt 
reklāmas plakātu. – Nāc skaties kopā ar mani!

– Jā, madam. – Sems iztaisnoja plecus un raudzījās taisni uz 
priekšu. Jau gadiem ilgi viņš nebija stāvējis tik tuvu Seidijai.

Norādes uz reklāmas plakāta vēstīja, ka ir jākoncentrē skatiens 
vienā punktā un jāskatās tik ilgi, līdz parādās slepenais attēls. Ja 
nekas neizdodas, tika ieteikts pieiet tuvāk plakātam un tad lēnām 
atkāpties, taču stacijā šādam manevram vietas nepietika. Lai kā 
arī būtu, Semam slepenais zīmējums bija pilnīgi vienaldzīgs. Viņš 
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minēja, ka tur varētu būt Ziemassvētku eglīte, eņģelis, zvaigzne 
(tiesa, nezin vai tā varētu būt Dāvida zvaigzne) – kaut kas sezonai 
atbilstīgs, kaut kas klišejisks, plašām masām pievilcīgs, kaut kas 
tāds, kas palīdzētu pārdot vairāk Magic Eye produktu. Uz Semu 
autostereogrammas nekad nebija iedarbojušās. Viņš sprieda, ka tas 
varētu būt saistīts ar viņa brillēm. Tās koriģēja izteiktu tuvredzību 
un droši vien neļāva viņa acīm atslābināties tik lielā mērā, lai sma-
dzenes spētu uztvert ilūziju. Tā nu, veltījis šai nodarbei ievērojamu 
laika posmu (piecpadsmit sekundes), Sems vairs necentās ieraudzīt 
slepeno zīmējumu un sāka pētīt Seidiju.

Viņas mati bija īsāki un laikam jau arī modernāk apgriezti, taču 
frizūras viļņi joprojām bija tajā pašā sarkankoka tonī kā agrāk. Tie 
paši sīkie vasarraibumiņi uz viņas deguna, āda aizvien mazliet tum-
snēja, tomēr jau daudz bālāka nekā tolaik, kad abi vēl bija bērni 
un dzīvoja Kalifornijā. Viņas lūpas bija sasprēgājušas. Acis tikpat 
brūnas, ar zeltainiem lāsumiņiem. Sema mammai Annai bija bijušas 
ļoti līdzīgas acis. Viņa bija sacījusi, ka to saucot par heterohromiju. 
Toreiz viņam bija šķitis, ka tas izklausās pēc kaut kādas kaites, pēc 
kaut kā potenciāli nāvējoša. Zem acīm Seidijai bija tikko jaušami 
tumši pusmēness formas loki, taču tas nebija nekas jauns – tādi 
viņai bija arī bērnībā. Tomēr viņam šķita, ka Seidija ir nogurusi. 
Sems raudzījās uz Seidiju un nodomāja: “Lūk, šāda ir ceļošana  
laikā.” Tu skaties uz cilvēku un vienlaikus redzi viņu gan pagātnē, 
gan tagadnē. Taču tas iespējams tikai ar tādiem cilvēkiem, kurus 
mēs esam pazinuši pietiekami ilgi.

– Es ieraudzīju! – Seidija paziņoja. Viņas acis mirdzēja un sejā 
bija izteiksme, kuru Sems atcerējās no laikiem, kad viņai bija vien-
padsmit gadu.

Sems atkal strauji pievērsa skatienu reklāmas stendam.
– Vai tu ieraudzīji? – viņa pavaicāja.
– Jā, – viņš apliecināja, – es to redzēju.
Seidija palūkojās uz viņu. – Un ko tu redzēji?
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– Tas, – viņš bilda, – bija apbrīnojami lieliski. Ārkārtīgi pie-
mēroti svētkiem.

– Vai tu patiešām redzēji? – Seidija pārvaicāja, un viņas lūpu 
kaktiņi cēlās augstāk. Heterohromajās acīs rotājās prieks.

– Jā, taču es nevēlos sabojāt prieku tiem, kuri vēl nav ieraudzī-
juši, – viņš sacīja un norādīja uz pūli sev apkārt.

– Labi, Sem, – Seidija bilda. – Tas ir ļoti iejūtīgi.
Sems zināja: Seidija zina, ka viņš neko nav ieraudzījis. Viņi uz

smaidīja viens otram.
– Vai nav dīvaini? – Seidija ievaicājās. – Man ir tāda sajūta, ka 

esmu tevi satikusi itin bieži. Ka mēs katru dienu ierodamies šajā 
metrostacijā un skatāmies uz šo reklāmas plakātu.

– Tā ir intuitīvā uztvere, – sacīja Sems.
– Jā, varētu būt. Un es ņemu atpakaļ, ko teicu iepriekš. Pats 

semiskākais, ko tu esi sacījis, ir šis.
– Semiskākais esiskākais. Tu esi... – Sems teica, bet tad atkal 

ierūcās blenderis.
– Ko? – viņa vaicāja.
– Tu esi nepareizajā laukumā, – viņš atkārtoja.
– Kādā ziņā nepareizajā? – viņa nesaprata.
– Tu esi Hārvarda laukumā, lai gan tev vajadzētu būt Centrā-

lajā vai Kendala laukumā. Man šķiet, es dzirdēju, ka esi iestājusies 
Masačūsetsas Tehnoloģiju institūtā.

– Te tuvumā dzīvo mans puisis, – Seidija paskaidroja tonī, kas 
liecināja, ka viņa par šo tematu neko sīkāk negrasās stāstīt. – Inte-
resanti, kāpēc tos dēvē par laukumiem? Patiesībā tie īsti nav nekādi 
laukumi, vai ne? – Tuvojās kārtējais vilciens. – Tas ir manējais. 
Jau atkal.

– Tā jau tie vilcieni dara, – Sems noteica.
– Taisnība. Nāk vilciens, tad atkal vilciens, vēl viens vilciens.
– Tādējādi mums pašlaik atliek tikai viens. Iedzert kafiju, – seci-

nāja Sems. – Vai jebko citu, kas tev ir pa prātam, gadījumā ja kafija 
ir kaut kas pārāk klišejisks. Chai tēju. Matcha. Snapple. Šampanieti. 
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Mums tieši virs galvas ir pasaule ar nebeidzamām iespējām dzē-
rienu jomā. Mums tikai jāizmanto šis eskalators, un varam sākt.

– Es labprāt gribētu, taču man patiešām ir jāpagūst uz to lekciju. 
Esmu izlasījusi apmēram pusi no tā, kas bija uzdots. Vienīgais, ko 
varu izmantot savā labā, ir punktualitāte un klātbūtne.

– Par to es šaubos, – Sems nepiekrita. Seidija bija viena no 
spožākajām personībām, ko viņš pazina.

Viņa vēlreiz ātri apskāva Semu. – Bija prieks ar tevi saskrieties.
Seidija virzījās uz vilcienu, Sems pūlējās izdomāt, kā viņu aptu-

rēt. Ja šī būtu spēle, viņš nospiestu pauzes taustiņu. Varētu pār
startēt, pateikt citus vārdus, šajā reizē izvēlēties pareizos. Varētu 
pameklēt inventārā, varbūt kaut kas noderētu Seidijas aizkavēšanai.

Sems izmisumā atskārta, ka viņi pat nav apmainījušies ar tele-
fona numuriem. Prātā viņš steigšus pārcilāja iespējas, kā 1995. gadā 
viens cilvēks var sameklēt otru. Senajos laikos, kad Sems vēl bija 
bērns, cilvēki varēja pazust uz mūžiem, taču tagad tas vairs nebija 
tik viegli. Bija nepieciešama vien dedzīga vēlēšanās pārcelt meklēto 
personu no digitālās pasaules miesiskajā. Kaut gan Seidijas stāvs 
aizvien attālinājās, kļūdams mazāks un mazāks, Sems mierināja 
sevi ar domu, ka pasaule tomēr griežas tajā pašā virzienā – patei-
coties globalizācijai, superātrai informācijas ieguvei un tamlīdzīgi. 
Atrast Seidiju Grīnu vajadzētu būt pavisam vienkārši. Varētu uzmi-
nēt viņas elektroniskā pasta adresi. MTI elektroniskā pasta adre-
ses noteikti bija veidotas pēc viena parauga. Viņš varētu pameklēt  
MTI vietnē. Varētu piezvanīt uz Datorzinātnes fakultāti. (Viņš pie-
ņēma, ka Seidija mācās tieši tur.) Varētu piezvanīt Seidijas vecā-
kiem: Stīvenam Grīnam un Šerīnai Frīdmenai-Grīnai Kalifornijā.

Taču Sems pazina sevi, viņš zināja, ka pieder pie tiem, kuri ne
kad nevienam nezvana, ja vien jau iepriekš nav pilnīgi pārliecināti 
par to, ka šis zvans tiks uzņemts laipni. Viņa prāts bija biedējoši 
negatīvs. Viņš varēja izdomāt, ka Seidija izturējusies salti, ka tajā 
dienā viņai vispār nebija paredzēta nekāda lekcija, ka viņa vienkārši 
vēlējās tikt projām. Viņa prāts bija gatavs uzstāt, ka tad, ja Seidija 
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būtu patiešām vēlējusies, lai Sems ar viņu sazinās, pati būtu parū-
pējusies par to, lai viņam būtu iespēja to izdarīt. Tādējādi varēja 
secināt, ka Seidijai viņš ir tikai atgādinājums par sāpīgu periodu 
viņas dzīvē, tāpēc, protams, viņa nevēlējās atkal tikties ar Semu. Vai 
varbūt, kā viņš jau itin bieži bija nojautis, Seidijai viņš neko nenozī-
mēja, viņš bija bijis tikai bagātas meitenes “labais darbs”. Sems ilgi 
apcerēs Seidijas vārdus par viņas puisi, kas dzīvo Hārvarda laukuma 
tuvumā. Viņš noskaidros Seidijas elektroniskā pasta adresi, viņas 
mobilā telefona numuru, viņas mājas vai dzīvokļa adresi, taču neko 
no tā visa nekad neizmantos. Tā nu ar fenomenoloģisku smagumu 
Semam nācās atzīt, ka šī nudien varētu būt pēdējā reize, kad viņš 
redz Seidiju Grīnu. Viņš pūlējās iekalt atmiņā katru sīkumu viņas 
izskatā, to, kā viņa aiziet projām stacijā aukstā, drēgnā decembra  
dienā. Smilškrāsas kašmira cepure, cimdi un šalle. Smilškrāsas 
trīsceturtdaļgaruma mētelis, kas pavisam noteikti nebija iegādāts 
armijas lietoto preču veikalā. Krietni panēsāti zili džinsi ar papla-
tinātām, apspurušām starām. Melni sporta apavi ar baltu svītru. 
Konjaka krāsas soma, krusteniski pārlikta pāri, ļoti piebāzta, tikpat 
plata kā viņa; no somas spraucās ziloņkaula krāsas džempera pie-
durkne. Mati – mirdzoši, nedaudz mikli – stiepās pāri lāpstiņām. 
Viņš nosprieda, ka Seidija ne ar ko īpašu neizceļas. Bija grūti viņu 
atšķirt no citām elegantajām, koptajām koledžas studentēm šajā 
stacijā.

Gandrīz jau pazudusi skatienam, Seidija piepeši pagriezās un 
skrēja atpakaļ. – Sem! – viņa uzsauca. – Vai tu vēl aizvien spēlē?

– Jā, – Sems atsaucās, pārāk liela entuziasma pārņemts. – Katrā 
ziņā. Nepārtraukti.

– Ņem. – Viņa iespieda Semam rokā 3,25 collu disku. – Tā ir 
mana spēle. Tu droši vien esi superaizņemts, taču pamēģini, kad 
tev ir laiks. Es labprāt uzzinātu tavas domas.

Viņa skrēja atpakaļ uz vilcienu, Sems traucās viņai pakaļ.
– Pagaidi! Seidij! Kā varu sazināties ar tevi?
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– Diskā ir mana e-pasta adrese, – Seidija attrauca. – Paskaties 
Readme failā. 

Vilciena durvis aizvērās, Seidija atgriezās savā laukumā. Sems 
palūkojās uz disku. Spēles nosaukums bija “Risinājums”. Nosau-
kumu Seidija bija uzrakstījusi ar roku. Viņas rokrakstu Sems pazītu 
jebkur.

Tajā vakarā, atgriezies mājās, Sems uzreiz neķērās pie “Risinājuma” 
instalēšanas, taču nolika to līdzās sava datora diskdzinim. Seidijas 
spēles nespēlēšanu viņš uzskatīja par lielisku motivāciju, tāpēc sāka 
rakstīt jau mēnesi iekavēto kursa darba pieteikumu, kuram citādi 
nāktos gaidīt līdz brīvdienu beigām. Pēc ilgām, mokošām pārdo-
mām viņš bija nolēmis, ka darba temats būs “Alternatīvs skatījums 
uz Banaha-Tarska paradoksu izvēles aksiomas nepiemērojamības 
gadījumā”. Pieteikuma rakstīšana Semu līdz sirds dziļumiem gar-
laikoja, un viņš jau ļoti baidījās no tā, cik briesmīgi truls būs šā 
darba tapšanas process. Lai arī viņam patiešām piemita dabas dots 
talants matemātikā, viņš pamazām sāka apjaust, ka šī joma viņu 
īsti neiedvesmo. Sema darba vadītājs no Matemātikas fakultātes – 
Anderss Larsons, kurš varēja cerēt uz Fīldsa medaļas iegūšanu, – šās 
pēcpusdienas tikšanās laikā tieši tā arī bija pateicis. Atvadoties viņš 
bija vēl piebildis: – Tu esi neticami apdāvināts, Sem. Taču ir jāņem 
vērā, ka būt spējīgam kādā jomā nav tas pats, kas šo jomu mīlēt.

Markss bija pasūtījis ēdienu no itāliešu restorāna, abi kopā pa
ēda, bet Markss bija sarūpējis tik daudz, lai arī viņa prombūtnē 
Semam būtu maltīte. Markss atkārtoti uzaicināja Semu brīvdienās 
pievienoties viņam braucienā uz Telluridi paslēpot. – Tev patie-
šām vajadzētu braukt. Ja tu raizējies par pašu slēpošanu, tad nav 
vērts. Tāpat visi lielākoties pavada laiku namiņā. – Semam gandrīz 
nekad nepietika naudas pat tam, lai brīvdienās brauktu uz mājām, 
tālab šādi uzaicinājumi visai regulāri tika izteikti un arī noraidīti. 
Pēc vakariņām Sems sāka gatavoties ētikas nodarbībai (kursā tika 
apskatīti morāles jautājumi un studēti jaunā Ludviga Vitgenšteina 
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darbi no tā laika, kad viņš vēl nebija nolēmis, ka ir kļūdījies pilnīgi 
par visu), savukārt Markss tikmēr sapakoja mantas ceļojumam. To 
pabeidzis, viņš uzrakstīja Semam apsveikuma kartīti un nolika to 
uz viņa rakstāmgalda kopā ar piecdesmit dolāru dāvanu karti no 
alus darītavas. Un tad Markss pamanīja disku.

– “Risinājums”. Kas tas tāds? – Markss vaicāja, pacēlis zaļo 
disku un pastiepis to uz Sema pusi.

– Tā ir mana drauga spēle, – Sems paskaidroja.
– Kāda drauga? – Markss gribēja zināt. Viņi kopā dzīvoja jau 

trīs gadus, un Markss ļoti reti bija dzirdējis Semu pieminam kādus 
draugus.

– Mana drauga. No Kalifornijas.
– Vai grasies to spēlēt?
– Kaut kad. Droši vien tā ir sūdīga. Es paņēmu to paskatīties 

tikai tāpēc, ka gribēju viņam izdarīt pakalpojumu. – Semam bija 
sajūta, ka viņš nodod Seidiju, taču spēle patiešām varēja būt draņ-
ķīga.

– Par ko tā ir? – Markss tincināja.
– Nav ne jausmas.
– Nosaukums labs. – Markss apsēdās pie Sema datora. – Man 

ir dažas minūtes laika. Varbūt palaižam?
– Kāpēc ne? – Sems gan bija plānojis spēlēt viens, taču kopā ar 

Marksu spēlēja visai regulāri. Viņiem vislabāk patika cīņu spēles: 
Mortal Kombat, Tekken, Street Fighter. Viņiem bija arī Dungeons &  
Dragons kampaņa, pie kuras viņi ik pa laikam atgriezās. Kampaņu 
vadīja Sems, un tā ilga jau vairāk nekā divus gadus. Šīs spēles spē-
lēšana divatā ir īpaša, intīma pieredze, un viņi par to nestāstīja 
nevienam, ko pazina.

Markss ievietoja disku, Sems uzinstalēja spēli.
Pēc vairākām stundām Markss un Sems bija izgājuši spēli “Risi-

nājums”.
– Pie joda, kas tas bija? – Markss ievaicājās. – Esmu pamatīgi 

te aizsēdējies! Ažda mani nositīs. – Ažda bija Marksa pēdējā laika 



draudzene, piecas pēdas un vienpadsmit collas gara skvoša spē-
lētāja un reizēm arī modele no Turcijas. Diezgan tipisks Marksa 
sirdspuķītes CV. – Goda vārds, biju domājis, ka spēlēsim vien kādas 
piecas minūtes.

Markss uzģērba mēteli – smilšu krāsā, tādā pašā kā Seidijas 
mētelis. – Tavs draugs ir pilnīgi traks. Un varbūt arī ģeniāls. Vēlreiz 
pasaki: kā jūs iepazināties?


